14. PAULUS libro XLVIII. ad Edictum.—In causae cognitione etiam longinquitas soli (1), et operis magnitudo spectanda est.

15. ULPIANUS libro LIII. ad Edictum.—Si finita sit dies statuta in cautione, iterum arbitratu Praetoris ex integro erit cavendum.

§ 1.—*Si vero sine adiectione diei stipulatio fuerit interposita, si quidem ex conventione quandoque fuerit commissa, ex stipulatu agitur; si vero per errorem, magis est illud dicendum, finito die, in quem alioquin caveri solet; desiderandum esse a Praetore, ut liberetur.*

§ 2.—Deinde ait Praetor: DE EO OPERE, QUOD IN FLUMINE PUBLICO RIPAVE RIUS FIET, IN ANNOS DECIM SATISDARI IUBESBO. Hic igitur satisdatio, et tempus stipulationi praestituit idcirco, quia in publico fit; quum autem in alieno fiat, satisdationem Praetor iniungit.

§ 3.—Notandum, quod non etiam de loci vitio, sed de operis tantum caveretur, quamvis, si in privato fiat, et de loci, et de operis vitio caveratur; sed quum locus publicus sit, non erit (2) necesse, ibidem opus facienti de alio vitio, quam operis, satisdare damni infecti.

§ 4.—*Si quid igitur damni intra decem annos acciderit, id stipulatione continetur.*

§ 5.—*Et quod ait Praetor «de eo opere», sic accipe: de eo damno, quod ex opere fiet.*

§ 6.—*Si quid in via publica fiat, quia in alieno fit, satisdandum est.*

§ 7.—*Sed Praetor causa cognita tempus pro conditione operis determinabit.*

§ 8.—*Sive autem quis muniat (3) viam, sive quid aliud in via publica faciat, debebit cautio locum habere, ne per hoc damno privati contingantur (4).*

§ 9.—*De ceteris locis publicis nihil specialiter caveretur; verum ex generali sermone, quasi in alieno fiat, satisdari debebit damni infecti.*

§ 10.—*Si publicus locus publice reficiatur, rectissime Labeo scribit, eoque iure utimur, de damno infecto non esse cavendum. Si quid vitio loci, aut operis fiat, certe legem dandam operis talem, ne quid noceat vicinis, damnive detur.*

§ 11.—*Ex hoc Edicto, si non caveratur, mittitur in possessionem a Praetore in eam partem, quae ruinosa esse videtur.*

§ 12.—*An vero in totas aedes missio locum habeat, videamus. Et extat Sabini sententia, in totas*

§ 15.—*En esta estipulación debe estar incluido el término dentro del cual tiene lugar la caución, si sobreviniere algún daño; porque no debe estar obligado á perpetuidad por esta estipulación. Así, pues, el Pretor dará término para esta estipulación, hecha estimación de la causa y del daño que se espera que sobrevenga.*

14. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XLVIII.—En el conocimiento de la causa se ha de atender también á la extensión del suelo y á la magnitud de la obra.